
PORTARIANº 298, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

Define Escala de Plantão Presencial dos
Operadores de Serviços de Saneamento –
Água/Esgoto, Auxiliares de Serviços Gerais,
Fiscal de Rede e Motoristas.

PAULO VICENTE NUNES, Diretor Executivo do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Lucas do Rio Verde, Estado de Mato Grosso, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas,

E considerando a necessidade de organizar a escala dos Operadores de
Serviços de Saneamento – Água/Esgoto, Auxiliares de Serviços Gerais, Fiscal de Rede
e Motoristas, conforme Lei Municipal nº 2353/2014.

RESOLVE:

Art. 1° Definir Escala de Plantão Presencial e Emergencial dos Operadores de
Serviços e Saneamento – Água/Esgoto, Auxiliares de Serviços Gerais, Fiscal de Rede e
Motoristas, do SAAE - Serviços Autônomo de Água e Esgoto, para o período de
01/01/2026 à 31/01/2026, conforme segue:

Semana Dia Água Telefone

Quinta 01/01/26 Daniel Artiaga dos Santos
Neldson da Silva Bezerra

(65) 3549-7700
115 Sábado ou
(65) 9 9339-51662

whatsapp

Segunda a sexta das
17:00h às 19:00h.
Finais de semana e
feriados das 07:00h às
11:00h e das 13:00h às
17:00h.

Sexta 02/01/26 Daniel Artiaga dos Santos
Neldson da Silva Bezerra

Sábado 03/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Rubens Miguel Dos Santos
Edilene Emilia De Moraes
Marcos Rogerio Rúbio

Domingo 04/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Rubens Miguel Dos Santos
Marcos Rogerio Rúbio

Segunda 05/01/26 Daniel Artiaga dos Santos
Rubens Miguel Dos Santos

Terça 06/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Geberton De Souza Costa

Quarta 07/01/26 Daniel Artiaga dos Santos
Rubens Miguel Dos Santos

Quinta 08/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 V
IC

E
N

T
E

 N
U

N
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B



Raimundo Itamar Pereira Dias

Sexta 09/01/26 Rubens Miguel Dos Santos
Bruno Souza e Souza

Sábado 10/01/26 Daniel Artiaga dos Santos
Cleverson Luiz Denliski de Souza
Andreiza Costa De Morais
Marcos Rogerio Rúbio

Domingo 11/01/26 Daniel Artiaga dos Santos
Cleverson Luiz Denliski de Souza
Marcos Rogerio Rúbio

Segunda 12/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Rubens Miguel Dos Santos

Terça 13/01/26 Daniel Artiaga dos Santos
Elisomar Silva Lopes

Quarta 14/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Raimundo Itamar Pereira Dias

Quinta 15/01/26 Daniel Artiaga dos Santos
Geberton De Souza Costa

Sexta 16/01/26 Rubens Miguel Dos Santos
Bruno Souza e Souza

Sábado 17/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Rubens Miguel Dos Santos
Edilene Emilia De Moraes
Eliomar Arruda Martins

Domingo 18/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Rubens Miguel Dos Santos
Eliomar Arruda Martins

Segunda 19/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Edvaldo Jose de Santana

Terça 20/01/26 Rubens Miguel Dos Santos
Elisomar Silva Lopes

Quarta 21/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Raimundo Itamar Pereira Dias

Quinta 22/01/26 Rubens Miguel Dos Santos
Geberton De Souza Costa

Sexta 23/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Bruno Souza e Souza

Sábado 24/01/26 Cleverson Luiz Denliski de Souza
Luiz Paulo Carvalho da Silva
Andreiza Costa De Morais

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 V
IC

E
N

T
E

 N
U

N
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B



Marcos Rogerio Rúbio

Domingo 25/01/26 Cleverson Luiz Denliski de Souza
Rubens Miguel Dos Santos
Marcos Rogerio Rúbio

Segunda 26/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Elisomar Silva Lopes

Terça 27/01/26 Rubens Miguel Dos Santos
Edvaldo Jose de Santana

Quarta 28/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Raimundo Itamar Pereira Dias

Quinta 29/01/26 Rubens Miguel Dos Santos
Bruno Souza e Souza

Sexta 30/01/26 Luiz Paulo Carvalho da Silva
Geberton De Souza Costa

Sábado 31/01/26 Daniel Artiaga dos Santos
Cleverson Luiz Denliski de Souza

Edilene Emilia De Moraes
Eliomar Arruda Martins

Semana Dia Esgoto Telefone

Quinta 01/01/26 Paulo Junior Rosa
Anderson Ivison dos Santos
Adriano Barbosa Silva
Fernando Ferreira dos Santos

(65) 3549-7700
115 Sábado ou
(65) 9 9339-1836 Chat

Segunda a sexta das
17:00h às 19:00h.
Finais de semana e
feriados das 07:00h às
11:00h e das 13:00h às
17:00h

Sexta 02/01/26 Paulo Junior Rosa
Anderson Ivison dos Santos
Osano Soares Santos
Fernando Ferreira dos Santos

Sábado 03/01/26 Paulo Junior Rosa
Anderson Ivison dos Santos
Osano Soares Santos
Adriano Barbosa Silva
Alexandre Guerreiro
Fernando Ferreira dos Santos

Domingo 04/01/26 Paulo Junior Rosa
Anderson Ivison dos Santos
Adriano Barbosa Silva
Fernando Ferreira dos Santos

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 V
IC

E
N

T
E

 N
U

N
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B



Segunda 05/01/26 Anderson Luis Rodrigues de Oliveira
Cecil Celestino de Souza
Roberto Jefferson da Silva Lima

Terça 06/01/26 Paulo Junior Rosa
Cecil Celestino de Souza
Helton Damião

Quarta 07/01/26 Anderson Luis Rodrigues de Oliveira
Anderson Ivison dos Santos
Helton Damião

Quinta 08/01/26 Paulo Junior Rosa
Anderson Luis Rodrigues de Oliveira
Francisco Campos

Sexta 09/01/26 Cecil Celestino de Souza
Anderson Ivison dos Santos
Roberto Jefferson da Silva Lima

Sábado 10/01/26 Cecil Celestino de Souza
Anderson Luis Rodrigues de Oliveira
Paulo Junior Rosa
Alexandre Guerreiro
Alexandre Daniel Dewes
Roberto Jefferson da Silva Lima

Domingo 11/01/26 Cecil Celestino de Souza
Anderson Luis Rodrigues de Oliveira
Alexandre Guerreiro
Alexandre Daniel Dewes
Roberto Jefferson da Silva Lima

Segunda 12/01/26 Paulo Junior Rosa
Anderson Ivison dos Santos
Roberto Jefferson da Silva Lima

Terça 13/01/26 Anderson Ivison dos Santos
Cecil Celestino de Souza
Francisco Campos

Quarta 14/01/26 Paulo Junior Rosa
Cecil Celestino de Souza
Helton Damião

Quinta 15/01/26 Anderson Ivison dos Santos
Cecil Celestino de Souza
Helton Damião

Sexta 16/01/26 Anderson Luis Rodrigues de Oliveira
Anderson Ivison dos Santos
Roberto Jefferson da Silva Lima

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 V
IC

E
N

T
E

 N
U

N
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B



Sábado 17/01/26 Paulo Junior Rosa
Anderson Ivison dos Santos
Anderson Luis Rodrigues de Oliveira
Adriano Barbosa Silva
Alexandre Daniel Dewes
Helton Damião

Domingo 18/01/26 Paulo Junior Rosa
Anderson Ivison dos Santos
Alexandre Guerreiro
Adriano Barbosa Silva
Helton Damião

Segunda 19/01/26 Flávio Felisberto de Souza
Anderson Luis Rodrigues de Oliveira
Roberto Jefferson da Silva Lima

Terça 20/01/26 Anderson Ivison dos Santos
Cecil Celestino de Souza
Helton Damião

Quarta 21/01/26 Paulo Junior Rosa
Flávio Felisberto de Souza
Francisco Campos

Quinta 22/01/26 Anderson Ivison dos Santos
Cecil Celestino de Souza
Helton Damião

Sexta 23/01/26 Thiago Azevedo Marinho
Flávio Felisberto de Souza
Roberto Jefferson da Silva Lima

Sábado 24/01/26 Thiago Azevedo Marinho
Flávio Felisberto de Souza
Cecil Celestino de Souza
Alexandre Guerreiro
Alexandre Daniel Dewes
Roberto Jefferson da Silva Lima

Domingo 25/01/26 Thiago Azevedo Marinho
Flávio Felisberto de Souza
Alexandre Guerreiro
Alexandre Daniel Dewes
Roberto Jefferson da Silva Lima

Segunda 26/01/26 Flávio Felisberto de Souza
Cecil Celestino de Souza
Roberto Jefferson da Silva Lima

Terça 27/01/26 Paulo Junior Rosa
Anderson Ivison dos Santos

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 V
IC

E
N

T
E

 N
U

N
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B



Francisco Campos

Quarta 28/01/26 Flávio Felisberto de Souza
Anderson Ivison dos Santos
Helton Damião

Quinta 29/01/26 Anderson Luis Rodrigues de Oliveira
Cecil Celestino de Souza
Helton Damião

Sexta 30/01/26 Thiago Azevedo Marinho
Paulo Junior Rosa
Roberto Jefferson da Silva Lima

Sábado 31/01/26 Anderson Ivison dos Santos
Paulo Junior Rosa
Anderson Luis Rodrigues de Oliveira
Alexandre Guerreiro
Alexandre Daniel Dewes
Helton Damião

Semana Dia Cloro Telefone

Quinta 01/01/26 Marcos Rogerio Rúbio

Sexta 02/01/26 Natanagilson da Silva

Sábado 03/01/26 Marcos Rogerio Rúbio

Domingo 04/01/26 Natanagilson da Silva

Sábado 10/01/26 José Roberto Silva Gama

Domingo 11/01/26 José Roberto Silva Gama

Sábado 17/01/26 Igor Leonardo Rodrigues do Nascimento

Domingo 18/01/26 Igor Leonardo Rodrigues do Nascimento

Sábado 24/01/26 Gilson Borges de Brito

Domingo 25/01/26 Gilson Borges de Brito

Sábado 31/01/26 Igor Leonardo Rodrigues do Nascimento

Semana Dia Religação/Fiscalização/Leitura Telefone

Terça 06/01/26 Lindinalva Alves de Souza Cristo
Gilson borges de Brito (65) 3549-7700

115 Sábado ou
(65) 9 9339-1836 Chat

Terça a sexta das 17:00h

Quarta 07/01/26 Bruna Candida de Souza Hennica
Natanagilson da Silva

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 V
IC

E
N

T
E

 N
U

N
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B



às 19:00h.
Finais de semana e

feriados das 07:00h às

11:00h e das 13:00h às

17:00h

Quinta 08/01/26 Adrieni Souza da Silva
João Lourenço

Sexta 09/01/26 Maria Luiza Petrich Duarte
Natanagilson da Silva

Sábado 10/01/26 Hevellin Cristine Ramos Oliveira
Gilson borges de Brito
João Lourenço
Danillo da Paz Martins da Silva

Terça 13/01/26 Lindinalva Alves de Souza Cristo
João Lourenço

Quarta 14/01/26 Maria Luiza Petrich Duarte
Natanagilson da Silva

Quinta 15/01/26 Adrieni Souza da Silva
Gilson borges de Brito

Sexta 16/01/26 Hevellin Cristine Ramos Oliveira
João Lourenço

Sábado 17/01/26 Bruna Candida de Souza Hennica
Natanagilson da Silva
Gilson borges de Brito
Danillo da Paz Martins da Silva
Lucas Pires de Oliveira

Terça 20/01/26 Lindinalva Alves de Souza Cristo
Hevellin Cristine Ramos Oliveira
Atus Gomes de Souza
João Lourenço

Quarta 21/01/26 Bruna Candida de Souza Hennica
Maria Luiza Petrich Duarte
Alessandro Tatara de Almeida
Natanagilson da Silva

Quinta 22/01/26 Hevellin Cristine Ramos Oliveira
Adrieni Souza da Silva
Gilson borges de Brito
Lucas Pires de Oliveira

Sexta 23/01/26 Maria Luiza Petrich Duarte
Bruna Candida de Souza Hennica
Natanagilson da Silva
Alessandro Tatara de Almeida

Sábado 24/01/26 Lindinalva Alves de Souza Cristo
Alessandro Tatara de Almeida
João Lourenço

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 V
IC

E
N

T
E

 N
U

N
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B



Terça 27/01/26 Lindinalva Alves de Souza Cristo
Bruna Candida de Souza Hennica
Atus Gomes de Souza
Natanagilson da Silva

Quarta 28/01/26 Maria Luiza Petrich Duarte
Hevellin Cristine Ramos Oliveira
João Lourenço
Gilson borges de Brito

Quinta 29/01/26 Bruna Candida de Souza Hennica
Adrieni Souza da Silva
Alessandro Tatara de Almeida
João Lourenço

Sexta 30/12/25 Hevellin Cristine Ramos Oliveira
Gilson borges de Brito
Danillo da Paz Martins da Silva

Sábado 31/12/25 Maria Luiza Petrich Duarte
Natanagilson da Silva
Alessandro Tatara de Almeida

Semana Dia Coleta de Resíduos Telefone
(65) 3549-7700
Sábados e feriados, das
06:00h ás 12:00h.

Sábado 06/12/25 Helio Antonio dos Santos
Honorato Manoel dos Santos
Leomar Dias Pinheiro
Moises Pereira Mendes
Matheus Alves Viegas
Newton Pires da Silva
Robis Nei Cerqueira Batista
Walisson Cruz Pinto
Edson Chaves Pinto

Sábado 13/12/25 Helio Antonio dos Santos
Honorato Manoel dos Santos
Leomar Dias Pinheiro
Moises Pereira Mendes
Matheus Alves Viegas
Newton Pires da Silva
Robis Nei Cerqueira Batista
Walisson Cruz Pinto
Edson Chaves Pinto

Sábado 20/12/25 Helio Antonio dos Santos
Honorato Manoel dos Santos
Leomar Dias Pinheiro
Moises Pereira Mendes
Newton Pires da Silva

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 V
IC

E
N

T
E

 N
U

N
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B



Robis Nei Cerqueira Batista
Walisson Cruz Pinto
Edson Chaves Pinto

Sábado 27/12/25 Helio Antonio dos Santos
Honorato Manoel dos Santos
Leomar Dias Pinheiro
Moises Pereira Mendes
Newton Pires da Silva
Robis Nei Cerqueira Batista
Walisson Cruz Pinto
Edson Chaves Pinto

Sábado 03/01/26 Helio Antonio dos Santos
Honorato Manoel dos Santos
Leomar Dias Pinheiro
Moises Pereira Mendes
Newton Pires da Silva
Robis Nei Cerqueira Batista
Walisson Cruz Pinto
Edson Chaves Pinto

Art. 2° O Regime de Plantão Presencial será realizado conforme escala acima
citado.

Art. 3º No regime de plantão emergencial o servidor será requisitado através de
solicitação do Diretor ou Coordenador Responsável, para acrescer a equipe no caso de
ser insuficiente a equipe do Plantão Presencial ou em eventual emergência, segue
abaixo os servidores autorizados ao plantão emergencial para o período de 01/01/2026 à
31/01/2026:

Servidor Cargo

Fernando Ferreira dos Santos Motorista de Caminhão

Honorato Manoel dos Santos Motorista de Caminhão

Helio Antonio dos Santos Assessor Técnico IV

Leomar Dias Pinheiro Assessor Técnico III

Matheus Alves Viegas Motorista de Caminhão

Roberto Jefferson da Silva Lima Motorista de Caminhão

João Pedro de Araújo Motorista de Caminhão

Moises Pereira Mendes Motorista de Caminhão

Newton Pires da Silva Motorista de Caminhão

Walisson Cruz Pinto Assessor Técnico III

Robis Nei Cerqueira Batista Assessor Técnico III

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 V
IC

E
N

T
E

 N
U

N
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B



Juan Rivelino Feitosa Lins Eletricista de Manutenção Industrial

Alexandre da Silva Morais Eletricista de Manutenção Industrial

Francisco Campos de Oliveira Assessor Técnico IV

Wendell Rayan dos Reis Trindade Assessor Técnico II

Edson Chaves Pinto Encarregado de setor

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos seus
efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2026.

Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Lucas do Rio Verde, 29 de dezembro de 2025.

PAULO VICENTE NUNES
Diretor Executivo do SAAE

Publique-se e Cumpre-se

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 V
IC

E
N

T
E

 N
U

N
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
86

C
-A

6E
2-

2F
56

-D
D

8B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 386C-A6E2-2F56-DD8B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO VICENTE NUNES (CPF 360.XXX.XXX-97) em 14/01/2026 16:56:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/386C-A6E2-2F56-DD8B


